ΑΛΛΟ.

Ὅτι ἐξ ἀντιθέσεως τῶν Εὐνομίου.

Εἰ ὁμοούσιός ἐστι, φησὶν, ὁ Υἱὸς τῷ Πατρὶ, τί μὴ καὶ αὐτός ἐστιν ἀγαθὸς οὕτως ὡς ὁ Πατήρ; Λέγει γὰρ πού πρὸς τινα ὁ Χριστός· «Τί με λέγετε ἀγαθόν; Οὐδαὶς ἀγαθὸς εἰ μὴ εἰς ὁ Θεός.» Ἔνα δὲ εἰπῶν, αὐτὸν ἔγω τιθεῖναι, ὡς ἀγαθὸν μὲν ὕστα καὶ αὐτόν, οὐχ οὕτω δὲ ὡς περὶ ἂν εἴη καὶ ὁ Πατήρ.

Πρὸς ταῦτα λύσις.

Κύριον ἀποκαλοῦσης τὸν Υἱὸν τῆς θείας Γραφῆς, εὐσεβῶς ἀρα καὶ αὐτὸν εἶναι Κύριον, καὶ τοῦτο κατὰ ἀλήθειαν, ἢ πρὸς τοὺς ἄλλοις ἀρνήσῃ καὶ τόδς. Εἰ μὲν γὰρ οὐκ εἶναι Κύριον ἐρεῖς, τάναντία φρονεῖς ταῖς θεαῖς Γραφαῖς καὶ τῷ ταῦτα λαλήσαντι Πνεύματι.

A confugiant, et noluisse dicant consubstantialiam sibi generare Filium, aliam contumeliam ei impingunt, turpissimam pessimamque rem illi ascribentes, negligentiam nimirum atque ignaviam in melioribus ac præstantioribus faciendis. Si enim melius erat consubstantialia quam id quod ejusmodi non est, quo pacto non omni blasphemia majus fuerit dicere divinam essentialiam in iis quæ meliora convenientioraque erant faciendis negligentem fuisse, et non potius voluisse quod melius quam quod deterius? Atqui Pater omnia potest facere, magisque vult id quod melius est: nihil est igitur quod obstat quominus consubstantialia sit Filius.

ALIUD.

Ex objectione Eunomii.

B

Quod ex causa aliqua est, vel genitum est, inquit, necessarium est ut sit secundum ab illo quod est causa existentis fuit. Secundum itaque erit Filius a Patre, quippe qui Patrem ut causam habeat: atque idcirco ne consubstantialis quidem ei erit. Aut si quis contentiosius urgeat, consubstantialiam eam esse dicens, una certe deitas sectionem admittens in dualitatem divisa erit: neque enim aliter consubstantialis esse potest. Necessarium igitur est ut dicamus consubstantialiam non esse Filium.

Solutio.

C

Debaechatur rursus Christi hostis, temereque adversus divinam essentialiam blaterat. Secari enim et divisionem aliquam recipere posse, corporum proprium est. Divina autem Patris essentialia, cum sit incorporea, sectionis aut divisionis capax non est; neque in loco existit, neque a quoquam continetur; sed in arcano atque ineffabili statu consistens, Filium ex se immediate protulit; neque alia ratione perfecta esse potest, nisi Filium genuerit, et secunda ostensa sit; neque rursus creatrix esse potest, nisi genuerit ex se indivulsa Filium, per quem omnia operatur. Est igitur genitus ex Patre Filius, non sectione aut defluxu aliquo, sicut vos imaginamini; sed quemadmodum caliditas ex igne, indivulsa ex essentialia gignentis procedit.

ALIUD.

Ex objectione Eunomii.

D

Si, inquit, Filius est consubstantialis Patri, cur non etiam ipse est bonus ita ut Pater? Christus enim alicubi ad quemdam ita ait: «Cur me dicis bonum? Nemo bonus nisi unus Deus.» Unum vero cum dixit, seipsum excepit, quippe qui bonus etiam ipse sit, non tamen ita bonus ut Pater.

Solutio objectionis.

Cum sacra Scriptura Filium Dominum vocet, fatelberis profecto etiam ipsum Dominum esse, et quidem vere, aut una cum aliis etiam hoc negabis. At si negabis Dominum esse, contrarium plane scutis a Scripturis et a Spiritu hoc loquente. Si

concesseris dixerisque Dominum esse, imple agere deprehenderis, quippe qui Dominum voces et adores eum quem consubstantialiorem esse Deo ac Patri negas, et creaturam potius quam verum Deum colis. Quod enim alterius naturæ est ab eo qui vere est Deus, id natura Deus esse non potest. Quod etiam ipsa sacra Scriptura testatur, dicens: « Dominus Deus noster, Dominus unus est ⁸⁷: » una enim est deitatis natura. Quod vero hanc solam adorare oporteat, audies rursus: « Dominum Deum unum adorabis, et ei soli servies ⁸⁸. » Si igitur quia Deus ac Pater solus dicitur bonus, Filius bonus esse non potest sicut Pater, eandemque ratione cum unus Pater dicitur Dominus et Deus, sequitur etiam necessario ex eodem argumento Filium neque Dominum neque Deum esse: quo pacto igitur adoras eum qui nec Dominus, nec Deus est? Si vero, cum Pater sit Dominus et Deus, simul etiam inducitur Filius, eandem habens proprietatem, utpote ex ipso naturaliter procedens, et est cum Patre Dominus ac Deus, necessario etiam bonus erit, ut Pater, cum paterna proprietate etiam hac in parte in ipso existat, perinde atque in illo.

ALIUD.

Multa de Patre et Filio sacra Scriptura prædicat, neque tamen differentia nominum essentialiter rationem in universum distinguit, ita ut inde dissimilitudo quædam eos separet. Una enim est deitas Patris et Filii, etiamsi uterque per varia nomina differenter significetur: non quod alteruter proprium **70** aliquid in se habeat, quod alteri non insit, sed quod de utroque dici possit quicquid de uno dicitur, excepta solummodo Patris et Filii appellatione ac re. Nam Pater semper est Pater, neque unquam fuerit Filius; Filius contra semper est Filius, neque unquam fuerit Pater. Si quis vero voluerit dicere non posse utrique convenire appellationem quæ uni tribuatur, in maximum malum incidet. Quid enim faciat, dicente Paulo: « Unus Deus Pater ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia ⁸⁹? » Ecce quam aperte Patri tribuat Deum esse et unum esse, Filio autem Dominum esse et unum. Num igitur idcirco Filius non erit Deus, quia Pater vocatur Deus et unus? aut Pater non erit Dominus, quia Filius appellatus est Dominus et unus? Minime vero, absit! Cum enim Pater sit Deus, Filius etiam est Deus: et rursus, cum Dominus sit Filius, Dominus est et Pater. Atqui si quæ esset essentialiter differentia quæ illos in duo divideret, neque naturali identitate convenire permetteret, unius appellatio alteri proprie tribui non posset. Quocirca cum omnia quæ Patris sunt Filio insint, et contra, quæ Filii sunt, insint Patri, ita ut nulla ratio identitatem impedire possit, erit etiam ipse bonus, quemadmodum Pater, atque ideo etiam consubstantialis.